
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo  5 
24. 11. 2003 

www.FPweb.cz  

Dalších 300 mil. odplynulo z dluhopisových fondů, přestože jejich týdenní výkonnost již korigo-
vala k růstu (ovšem roční na grafu jistě nenadchne). Naopak začaly citelně klesat akciové fondy 
(za týden v průměru o 2,5 procenta), což zřejmě odradilo potenciální investory. A protože náš nej-
větší a nejoblíbenější akciový fond ISČS Sporotrend ztratil více než 5 %, není jistě překvapující, že 
vlastně všechny nově investované peníze našich domácností skončily ve fondech peněžního trhu a 
v zajištěných fondech. 

I proto zvítězila ČSOB zejména díky své nabídce korunových fondů KBC, které jen v těchto 
dvou kategoriích přilákaly 330 milionů korun. Na grafu opět vidíte průměrnou roční výkonnost 
kategorií fondů podle dat ze serveru peníze.cz.  

Prioritou investorů je bezpečí 

Stavební spořitelny se ziskem 
Výrazně vyšší zájem lidí o stavební spoření 

v letošním roce svědčí šesti stavebním spoři-
telnám na domácím trhu. Čtyřem z nich se za 
devět měsíců roku proti loňsku zvedl čistý 
zisk. Zvyšuje se množství peněz, které si lidé 
u stavebních spořitelen ukládají, i objem po-
skytnutých úvěrů.  

I přes meziroční pokles o více než třetinu na 
352 milionů korun zůstala nejziskovější Čes-
komoravská stavební spořitelna, která je nej-
větší na trhu. Všechny stavební spořitelny 
shodně zaznamenávají růst peněz, které mají 
ve správě. Vklady klientů meziročně rostly u 
jednotlivých spořitelen o třetinu až polovinu.  

Rostoucí zájem dávají spořitelny do souvis-
losti s chystaným omezením státní podpory na 
smlouvy uzavřené od příštího roku. Stále více 
lidí se snaží využít ještě nynějších výhodných 
podmínek a zakládají nové smlouvy. Stavební 
spoření tak již má založeno šest z deseti Če-
chů.  

Spořitelny také stále více peněz půjčují. To 
souvisí s historicky nejnižšími úroky, za které 
si lze půjčit. Stále větší množství lidí navíc již 
spoří dostatečně dlouho, aby mělo na úvěry 
nárok.  

Nárůst úvěrů by měl pokračovat v příštím 
roce i přesto, že období jejich zlevňování zřej-
mě definitivně skončilo a úroky by se měly 
postupně zvyšovat. Stavební spořitelny, na 
rozdíl například od hypoték, totiž neočekávají 
zdražování úvěrů. "Sazby spořitelen nejsou 
odvozeny od úroků na mezibankovním trhu, 
ale od sazeb na vkladech u stavebních spořite-
len, které jsou nyní nízké," uvedl například šéf 
asociace spořitelen Jan Pátek.  
 

Commerzbank přesouvá více akti-
vit do Prahy a Bratislavy 

Pražská pobočka německé Commerzbank 
rozšíří v polovině příštího roku své aktivity v 
Praze. Pražská pobočka banky převezme zod-
povědnost za specifické bankovní transakce 
určené pro německý trh a vznikne tak nový 
tým o 40 lidech. Banka zároveň otevře novou 
pobočku ve slovenské metropoli Bratislavě. 
Změny souvisejí se vstupem České republiky 
a Slovenska do EU na jaře příštího roku.  

Banka také reorganizuje investiční bankov-
nictví ve střední Evropě. Bankéři, kteří dosud 
prodávali produkty kapitálových trhů v ČR a 
na Slovensku, se stanou součástí pražské po-
bočky Commerzbank. Pod stejnou pobočku 
budou spadat i analytici na středoevropských 
kapitálových trzích ze stoprocentní dceřiné 
společnosti banky, firmy Commerzbank Capi-
tal Markets Eastern Europe. Obchodní a inves-
tiční aktivity na kapitálových trzích budou 
sloučeny s hlavními centry investičního ban-
kovnictví Commerzbank ve Frankfurtu a v 
Londýně. 

Po několika letech poklesu došlo v říjnu poprvé k obratu ve vývoji úrokových sazeb u nově pos-
kytovaných hypoték. Hodnota FINCENTRUM HYPOINDEXu dosáhla úrovně 4,93 % a oproti 
minulému měsíci vzrostla o 0,09 procentního bodu. Dostala se tak na nejvyšší úroveň za poslední 
čtvrtletí. 

Téměř polovina ze sledovaných bank přistoupila během října k zvyšování úrokových sazeb. 
Klesl také počet i celkový objem nových hypotečních úvěrů, osm bank v říjnu poskytlo fyzickým 
osobám téměř o 170 hypoték méně než v září a výše průměrné hypotéky poklesla ve srovnání s 
předchozím měsícem o 14 000 korun. 

S největší pravděpodobností jsme svědky zlomu ve vývoji úrokových sazeb hypotečních úvě-
rů, protože dalšího snižování 
sazeb se již zřejmě jen tak nedo-
čkáme. Sílí také obavy, že ti, kdo 
si nyní pořizují zboží i bydlení na 
dluh (jelikož jsou motivováni 
nízkými úrokovými sazbami), by 
se v budoucnu mohli dostat do 
problémů se splácením. 

Je otázkou, zda očekávání bu-
doucího růstu úrokových sazeb 
bude nyní motivovat zájemce o 
hypotéku k výběru delší doby 
fixace sazby tak, aby si dnešní 
výhodné podmínky uchovali po co 
nejdelší dobu.  

www.leaseplan.cz 

Sazby hypoték po několika letech poklesu již rostou  

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

6,07%

0,49%

2,65%

5,33%

1,74%

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7%

Akciové fondy

Dluhopisové fondy

Fondy fondů

Fondy peněžního trhu

Smíšené fondy

GRAF - Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců

FINCENTRUM HYPOINDEX

4,8

5,0

5,2

5,4

5,6

5,8

I II III IV V VI VII VIII IX X

%

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.leaseplan.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

FP  news 5/2003 

Komárkova 9, 148 00 Praha 4 
Tel./fax: 267 915 553 
www.slon.cz 
e-mail: info@slon.cz … když jde o peníze. 

ČSOB má pět milionů klientů 
Skupina ČSOB dnes obsluhuje celkem 5 

milionů klientů. Za 3 čtvrtletí roku 2003 do-
sáhla tato největší finanční skupina v ČR ná-
růst prodejů.  

Od ledna do září poskytla Skupina takřka 60 
tisíc spotřebitelských úvěrů, což představuje 
3,06 miliardy korun. Portfolio úvěrů tak na-
rostlo o 65,3 % oproti konci roku 2002. Dal-
ších 230 tisíc úvěrových případů představují 
povolená přečerpání zřízená k běžným účtům 
klientů.  

Nebývale je Skupina angažována v podpoře 
bydlení. Jen za devět letošních měsíců poskyt-
la 57.193 úvěrů ze stavebniho spoření a pře-
klenovacích úvěrů v objemu 13,42 mld. Kč. 
Dalších 6,6 miliard Kč poskytla Skupina for-
mou hypotečních úvěrů. Jejich počet (šest a 
půl tisíce) představuje nárůst o téměř 54 %, v 
objemu jde o přírůstek 47 %. Letošní tři čtvrt-
letí už předčila počtem poskytnutých úvěrů 
celý minulý rok, kdy Skupina ČSOB poskytla 
6 184 hypotéky. V témže období uzavřela 444. 
329 nových smluv o stavebním spoření na 
celkovou cílovou částku 88,6 mld. Kč.  

Téměř 18 tisíc držitelů platebních karet si v 
bance zakoupilo pojištění platební karty proti 
ztrátě či krádeži.  

Stále více lidí přichází na pobočky ČSOB či 
obchodní místa Poštovní spořitelny pro ces-
tovní pojištění. Od ledna do září to bylo více 
než 61 tisíc zájemců a dalších 43 tisíc klientů 
si zřídilo cestovní pojištění ke své platební 
kartě. Od ledna do září se rozhodlo zabezpečit 
se proti nenadálým situacím prostřednictvím 
ČSOB životního pojištění téměř 4 200 klientů. 
Penzijní připojištění si u Skupiny ČSOB nově 
zřídilo 41 100 klientů v celkovém ročním 
objemu pojistného 224 mil. Kč. Během tří 
letošních čtvrtletí Skupina ČSOB uzavřela 257 
tisíc nových pojistných smluv a celkové pře-
depsané pojistné dosáhlo výše 4,52 miliardy 
korun.  

Skupina ČSOB se postupně na retailovém 
trhu stává leadrem ve zhodnocování aktiv v 
podílových fondech. Dosavadní hrubé prodeje 
fondů pro drobné klienty (za první tři čtvrtletí 
9,7 mld Kč) zatím o 20 % převýšily prodeje za 
celý loňský rok.  Čisté prodeje fondů dosáhly 
5,6 mld. Kč za první tři čtvrtletí. Rostoucí 
obliba zajištěných fondů ČSOB mezi investo-
ry v posledních měsících výrazně zvýšila je-
jich podíl v celkové struktuře prodejů fondů - 
až na 23 %. Výrazné zrychlení přinesl prode-
jům fondů ČSOB Klíčový plán. Dynamicky 
rostou také objemy aktiv pod individuální 
správou. Od začátku roku aktiva movitých 
klientů pod individuální správou vystoupala o 

(Pokračování na stránce 3) 

ČSOB s kontem pro bytová družstva  

Zahájením prodeje produktového balíčku s názvem ČSOB Družstevní konto uvedla ČSOB jako první 
banka v ČR na trh speciální konto, které je určeno výhradně klientům z řad bytových družstev a spole-
čenstvím vlastníků bytových jednotek. ČSOB Družstevní konto nabízí kromě zajištění tuzemského pla-
tebního styku i levný a rychlý přístup k účtu s využitím elektronického bankovnictví či platební karty. 
Standardní součástí konta je zvýhodněné pěti-pásmové úročení zůstatku běžného účtu, navázané na 
sazby mezibankovního trhu PRIBID.  

 

Citibank s novou verzí internetového bankovnictví 
Citibank uvedla na trh novou verzi  Citibank Online – systému internetového bankovnictví. Její zákaz-

níci mohou nově vidět detailní přehled o všech transakcích nejen na běžných účtech, ale i na kreditní 
kartě. Nová Citibank Online umožňuje sledovat pohyby na termínovaných vkladech či stav osobních 
půjček, poskytuje aktuální přehled o nakoupených investičních produktech včetně podílových fondů, 
možnost změny PIN k debetní kartě a více detailů o historii transakcí. Služba umožňuje posílat jednodu-
še splátky z účtu na účet kreditní karty v reálném čase. 

 

Klienti eBanky využívají internetové obchody 
Klienti eBanky, kteří používají pro své platby na internetu Platební systém eBanky, zvýšili meziročně 

objem nákupů o více než 26 %. Objem plateb pak za prvních deset měsíců letošního roku přesáhl 51 
milionů Kč. Platební systém eBanky, určený pro bezpečný nákup na internetu, používá v současné době 
přes 670 obchodníků a jen v letošním roce jich přibylo 113 nových, řekl Vlastimil Nigrin, člen předsta-
venstva a výkonný ředitel oblasti Provoz eBanky. Počet nákupů za stejné období přesáhl 37 tisíc a mezi 
nejčastěji placené služby patří placení za webhosting, internetové služby a výpočetní techniku, stejně 
jako dobíjení předplacených kuponů pro mobilní telefony.  

 
 

Zisk RSTS za tři čtvrtletí klesl o tři čtvrtiny  
Raiffeisen stavební spořitelna (RSTS) vykázala za prvních devět měsíců letošního roku čistý zisk 40,2 

milionu korun. Proti 164,4 mil. Kč za stejné období loňského roku to představuje pokles zhruba o tři 
čtvrtiny. Celková aktiva meziročně vzrostla o 7,1 miliardy na 26,3 miliardy korun. Vklady klientů ke 
konci září tvořily 24,7 miliardy korun proti loňským 17,4 miliardy. Spořitelna poskytla úvěry za 6,2 
miliardy korun, meziročně zhruba o 100 milionů méně.  

 

Volksbank CZ má úvěr na financování bydlení  
Volksbank rozšířila nabídku o úvěr k financování bydlení. Je určen pro občany a jeho účelem může být 

koupě bytu nebo rodinného domu, výstavba či renovace bydlení, koupě pozemku, refinancování staveb-
ního úvěru, vypořádání dědictví či  převod členských práv u družstevních bytům. Úvěr je poskytován ve 
výši od 300 000 korun až do 100 % ze zadlužitelné hodnoty nemovitosti. Obvyklá suma vlastních zdrojů 
je 30 % z celkových nákladů. Maximální délka splatnosti je 25 let včetně případného odkladu splátek, 
který je umožněn až na dobu 12 měsíců od vyčerpání celé výše úvěru. Úrokové sazby se pohybují od 
3,75 % p.a., přičemž standardní doba fixace úrokové sazby je jeden a pět let, v individuálních případech 
je možná také jiná délka. 

 

ČMSS do září klesl zisk o třetinu  
Českomoravská stavební spořitelna (ČMSS), největší ze šesti spořitelen na trhu, vykázala za tři čtvrtle-

tí čistý zisk 351,9 milionu korun. Proti loňským 565 milionům korun to představuje pokles téměř o 38 
procent. Celková aktiva spořitelny naopak vzrostla o více než 31 procent na 83,7 miliardy korun. Spoři-
telna za první tři čtvrtletí uzavřela přes 444 tisíc nových smluv, což je proti loňsku zhruba o 100 tisíc 
smluv více. 

 

Raiffeisenbank zvyšuje zisk 
K 30. září 2003 dosáhl zisk po zdanění u Raiffeisenbank více než 160 milionů korun (údaje podle 

CAS), což představuje nárůst o 138 % oproti stejnému období v roce 2002, kdy byl na výši 67 mil. Kč. 
Bilanční suma přesahující částku 60 miliard korun představuje zvýšení o 11 % oproti 30. září roku 2002 
(54 miliard). Hospodářský výsledek RBCZ před zdaněním dosáhl více než 221 milionů korun a zname-
nal nárůst o 128 procent oproti 30. září 2002, kdy byl na výši 96,8 miliard korun. Počet klientů RBCZ 
vzrostl na téměř 109 tisíc, což představuje nárůst oproti stejnému období minulého roku o 22 tisíc (87 
tisíc). Primární vklady klientů přesáhly 42 miliard korun a oproti konci září 2002 se zvýšily o zhruba 36 
% (31 miliard). 

BANKY 

http://www.FPweb.cz
http://www.slon.cz
mailto:info@slon.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

FP  news 5/2003 

Váš spolehlivý partner v oblasti operativního leasingu 
 

Business Lease s.r.o., Bucharova 16, 155 00 Praha 5 
Tel.: + 420 251 025 800, Fax: +420 251 626 971, E-mail: info@bl.cz, www.bl.cz 

Zisk skupiny KBC vzrostl o 69 %   
Belgická bankovní a pojišťovací skupina 

KBC, která v České republice ovládá ČSOB, 
zaznamenala ve třetím čtvrtletí letošního roku 
růst čistého zisku o 69 procent na 256 milionů 
eur. Na výsledky skupiny však stále negativně 
působí aktivity v Polsku, kde bude muset fir-
ma zvýšit rezervy na ztrátové úvěry. KBC 
současně varovala, že kvůli problémům polské 
divize Kredyt Bank bude muset zvýšit rezervy 
o 155 milionů eur. Polská banka uvedla, že 
kvůli vysokým rezervám na ztrátové úvěry 
hodlá emitovat nové akcie v hodnotě 600 
milionů zlotých (155 milionů USD). Na konci 
roku se mají rezervy polské banky vyšplhat na 
328 milionů USD. 

 

Zlato prolomilo po sedmi letech 
hranici 400 USD za unci  

Cena zlata se na začátku obchodování v Asii 
dostala 19. listopadu poprvé od března 1996 
přes "magickou" hranici 400 dolarů za unci. 
Tuto úroveň zlato překročilo kvůli propadu 
kurzu dolaru k euru a globálním obavám z 
terorismu. Zlato v Singapuru vystoupilo až na 
400,25 dolaru za troyskou unci a později se 
usadilo těsně pod klíčovou hranicí.  

 

Munich Re snížila podíl v pojišťov-
ně Allianz  

Největší zajišťovna na světě Munich Re 
snížila svůj podíl v rakouské pojišťovně Alli-
anz o téměř dvě procenta na 12,2 procenta. 
Mimořádný příjem z prodeje akcií se odrazí ve 
výsledcích za čtvrté čtvrtletí, oznámila společ-
nost. "O dalším snižování podílu v Allianz 
zatím neuvažujeme. Nemáme také žádný plán, 
jak velký by náš podíl v pojišťovně měl být," 
uvedla mluvčí Munich Re. 

FINANČNÍ TRHY 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

www.abra.cz 

Na finanční trh bude dohlížet jedna instituce  
Na finanční trh v České republice bude od roku 2009 až 2010 dohlížet jediná instituce namísto 

současných čtyř. Za dva roky by se měl sloučit dozor nad družstevními záložnami a bankami, nej-
dříve v roce 2006 bude sloučena kontrola pojišťoven a penzijních fondů s dozorem nad kapitálo-
vým trhem.   

Dvě vzniklé instituce by se měly spojit nejpozději před přijetím eura. V měnové unii by již měl 
fungovat jednotný model, shodl se Výbor pro koordinaci dozoru nad finančním trhem.  

Předseda KCP František Jakub již dříve  řekl, že cílem změny koncepce dozoru nad tuzemským 
finančním trhem je vytvoření levnějšího a efektivnějšího systému, který by byl schopen reagovat 
na rozvoj trhu a podchycovat rizika.  

 

Citibank nabízí tři nové korunové podílové fondy od Credit Suisse  
Česká pobočka Citibank začne od prosince nabízet tři korunové podílové fondy společnosti Cre-

dit Suisse Asset Management (CSAM). Všechny tři fondy, peněžní, dluhopisový a smíšený, budou 
investovat do českých cenných papírů. Novinářům to řekli zástupci banky a CSAM.  

Společnost CSAM vstupuje na trh korunových trhů zhruba po třech letech. Tehdy své korunové 
fondy prodala společnosti Pioneer Trust. Podle ředitelky Kamily Horáčkové se nyní změnila situa-
ce. Společnost našla v Citibank pro fondy, jejichž obhospodařování bylo ni dříve náročné, nového 
distributora.  

Poptávka po korunových fondech je navíc stále výrazně vyšší než po fondech v zahraničních 
měnách. Mělo by se také snížit daňové zatížení domácích fondů. "Přechod na euro je také ještě 
vzdálen a byla by škoda nemít korunové fondy," uvedla Horáčková.  

Citibank podle produktového manažera Lukáše Juříčka chce, aby na přelomu prvního a druhého 
čtvrtletí příštího roku každý z fondů spravoval majetek za 300 až 500 mil. korun. Banka bude fon-
dy CSAM nabízet exkluzivně.  

CSAM dosud nabízela 66 zahraničních podílových fondů. Citibank zatím klientům umožnila 
investovat do 160 investičních fondů, například společností ING, Janus či MFS. Zákazníci banky 
investovali v těchto fondech přes miliardu korun.  

Lidé a firmy ke konci září investovali do domácích a zahraničních fondů přes 147 miliard korun. 
Proti pololetí objem prostředků ve fondech klesl zhruba o pět miliard korun. 

ZE ZAHRANIČÍ 

Pojišťovny vyplatily za záplavy 2002 téměř 30 mld. Kč  
Česká asociace pojišťoven (ČAP) aktualizovala údaje o povodňo-

vých škodách ze srpna loňského roku ke dni 31.10. 2003 od 17 člen-
ských pojišťoven, jež šetří škody u svých klientů. K  uvedenému datu 
byly nahlášeny škody ve výši 35,9 mld. Kč, celkový odhad hodnoty 
škod přitom činí 36,4 mld. Kč.   
Členské pojišťovny ČAP vyplatily na pojistném plnění svým klien-

tům již 29,3 mld. Kč včetně záloh, což je 81,4 % z hodnoty nahláše-
ných škod. Počet pojistných událostí odhadují pojišťovny na  82 207. 
Nahlášeno jich zatím bylo 80 751, z nichž bylo vyřízeno plných  77 
514. Znamená to, že pojišťovny vyřídily 96,0 % z celkově nahlášeného 
počtu pojistných událostí.   

U majetkových pojištění občanů bylo členskými pojišťovnami asoci-
ace vyřízeno 65 248 z 67 261 všech nahlášených pojistných událostí, 
tj. 97,0 %.  Nahlášené pojistné události u majetku občanů představují 
hodnotově 7,5 mld. Kč.  Z této částky pojišťovny vyplatily klientům 
již 7,1 mld. Kč, tj. plných 93,5 %. 

37 % na 4,5 mld. Kč a příznivě se vyvíjí také 
objemy institucionálních aktiv pod správou.  
K září 2003 měla Skupina ČSOB celkem 74 
mld. Kč aktiv v individuální správě nebo ve 
fondech. 

Obrat leasingových obchodů za prvních 
devět měsíců roku 2003 činil 11,07 mld. Kč, 
na kterém se leasing movitých věcí podílel 
10,09 mld. Kč. Tento výsledek potvrdil prven-
ství na leasingovém trhu. 

Pozice a jméno ČSOB v oblasti financování 
korporátních klientů zůstává přitom nadále 
velmi silné. Factoringový obrat k 30. září 
2003 činil 10,4 miliardy korun, což znamená 
meziroční nárůst o 8,52 %. Tento obrat zna-
mená podle statistiky Asociace factoringových 
společností ČR tržní podíl 24,4 %.  

(Pokračování ze stránky 2) 

http://www.FPweb.cz
http://www.bl.cz
http://www.abra.cz


FP  news 5/2003 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz 
Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 
412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Komise pro cenné papíry pokračuje v unikát-
ním vzdělávacím projektu „Rádce investora“. 
Jeho cílem je přiblížit široké veřejnosti pravidla 
a fungování kapitálového trhu. Projekt úspěš-
ně otevřel téma kapitálového trhu mezi veřej-
ností a nyní vstupuje do své další fáze zařazují-
cí problematiku investování i do učebních os-
nov. 

Komise pro cenné papíry spolu s partnery, 
kterými je Unie investičních společností ČR, 
Česká spořitelna, Komerční banka, Českoslo-
venská obchodní banka, ING Bank a nově 
přistupující Asociace registrovaných investič-
ních zprostředkovatelů ČR, považuje 
„osvětu a vzdělávání v oblasti kapitálového 
trhu za jeden z účinných způsobů prevence 
před nereálnými či podvodnými nabídkami, na 
které se i nyní neznalí investoři nechají zlákat,“ 
vysvětluje hlavní cíl projektu předseda Komise 
František Jakub a dodává, že Komise považuje 
vzdělávání investorské veřejnosti za jednu ze 
svých priorit.  

Letos komise připravila šest seminářů v kraj-
ských městech České republiky, v nichž se 
soustředila především na informování a vzdělá-
vání drobných investorů. Dále zorganizovala 
přednášky pro 22 středních škol, kterých se 
zúčastnilo více než 900 studentů. V celkovém 

nákladu 175 tisíc výtisků nyní vydala publi-
kaci „Umění investovat“ určenou široké 
veřejnosti. Na distribuci publikace se podílí 
pobočky České pošty a členové UNIS ČR. 
Výtěžek z prodeje 100 tisíc brožur na poštách 
ve výši 6 korun za kus bude předán nadaci 
Charta 77 pro Konto bariéry. Soutěž pro školy 
na téma kapitálový trh v České republice bude 
vyhodnocena dne 4. prosince, kdy formou in-
teraktivní simulační hry „Finanční svoboda“ 
proběhne finále čtyř nejúspěšnějších škol. Ko-
mise se kromě laiků zaměřuje i na profesionály 
a státní zaměstnance, pro něž letos připravila 
několik workshopů. 

S plánem přednášek pro učitele koresponduje 
příprava učebnice s názvem „Průvodce ka-
pitálovým trhem“. Na její přípravě se podílí 
kolektiv autorů z Komise pro cenné papíry a 
Unie investičních společností ČR, odpověd-
ným redaktorem rukopisu je Tomáš Ježek. 
Učebnice bude v nákladu 4 tisíc kusů vydána 
koncem května roku 2004 a doporučena 
MŠMT k zařazení do vyučovací látky uvede-
ných škol.  

Komise projekt vzdělávání investorů zahájila 
již v roce 2001 vydáním série vzdělávacích 
brožur určených zejména drobným investorům.  

Renesance podnikových důchodů 
Výzkum, který provedlo ministerstvo zdra-

votnictví a sociálního zabezpečení ve Spolko-
vé republice Německo, přinesl zajímavé vý-
sledky. Již předtím se pracovníkům minister-
stva donesly informace, že mnohé soukromé 
společnosti začaly platit svým odborníkům, 
odcházejícím do důchodu, podnikovou rentu. 
Výsledky výzkumu skutečně potvrdily, že 
mnohde podnikové renty pro důchodce ožíva-
jí. 

Nárok na rentu by podle údajů ministerstva 
teoreticky mělo okolo 10 miliónů pracujících 
– budoucích důchodců, pracujících 
v soukromé sféře. 

Nejvýznamnější výsledky v této oblasti 
přinesl ústav sociálních výzkumů se sídlem 
v Mnichově, který zjistil, že koncem března 
letošního roku mělo nárok na podnikové za-
bezpečení ve stáří 42 % lidí, zaměstnaných 
v soukromé sféře. Pro srovnání: v dubnu roku 
2001 to bylo pouhých 29 procent. Podle uve-
deného výzkumu se číslo, udávající počet 
pracujících, kteří mají nárok na podnikovou 
rentu, pohybuje okolo 9,6 miliónu. Očekává 
se, že koncem letošního roku ještě vzroste. 
Zejména žen, kterých se tyto renty týkají, je 
v nových spolkových zemích velmi mnoho.  

Roste rovněž počet odvětví, u nichž bude 
nárok na takovou rentu povinný. 
V pohostinství je povinná renta součástí 
smlouvy v rozmezí od 13 do 22 % případů, 
v průmyslové výrobě je to od 39 do 54 %, 
v potravinářství od 28 do 46 procent.  

www.giga.cz, giga@giga.cz 

Nová etapa projektu vzdělávání investorů 

Za třetí čtvrtletí majetek spravovaný tuzemskými i zahraničními fondy poněkud klesl, ale to se 
netýká privátních investorů, ale institucionálních. Od začátku roku do konce září celkový majetek 
fondů vzrostl o více než 15,5 miliardy korun. Struktura jednotlivých kategorií se však téměř 
nezměnila, přes 85 % investic je v nejbezpečnějších nástrojích: dluhopisů a peněžního trhu.  

V akciích je investováno kromě 6 % v akciových fondech ještě 1 % ve fondech fondů a nejvýš 
třetinový podíl akciových složek portfolií smíšených fondů. Hodnota akciových investic by tak 
celkem dosahovala asi 20 miliard korun.  

Víte, jak získat finance? 
Financování rozvoje 

podnikatelských společností 
(Případové studie a poznatky z praxe financujících 

institucí a přijímajících podniků.) 
Program: 
• Poskytování úvěrů podnikatelským společnostem - 

pohled banky vs. pohled podnikatele                                         
Miroslav Mencl, Živnostenská banka 

• Očekávání podnikatele a představa Venture fondu                 
Luděk Palata, E1CZ, s.r.o. 

• Zvýhodnění podmínek získání finančních zdrojů 
podnikateli Pavel Weiss, Českomoravská záruční a 
rozvojová banka 

• Zkušenost podnikatele s bankovním úvěrem a 
rizikovým kapitálem, shody a rozdíly                                                   
Pavel Bobošík, Sahm s.r.o. 

Konference se koná 4.12.2003  
v hotelu Barceló Praha, Na Strži 32, Praha 4 

Více informací a přihláška na http://konference.ihned.cz  
nebo na e-mailu: marketing@economia.cz 

Téměř 150 miliard ve fondech  

Fondy mld. Kč podíl 

Peněžního trhu 64,3 44 % 

Dluhopisové 41,6 28 % 

Smíšené 27,1 18 % 

Akciové 8,4 6 % 

Zajištěné 4,2 3 % 

Fondy fondů 1,6 1 % 

Celkem 147,2 100 

Historický vývoj majetku fondů v ČR (mld. Kč)  Trh kolektivního investování v ČR  

0
20
40
60
80

100
120
140
160

VI.02 XII.02 III.03 VI.03 IX.03

http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.giga.cz,
mailto:giga@giga.cz
http://konference.ihned.cz
mailto:marketing@economia.cz

